
A munkásnép országgyűlése
Az „Ácsok Szaklapja" április 15-iki számá

ban azt irja: „Van Székesfehérváron egy-két 
agyalágyult keresztény szocialista, kik egyletes- 
dit játszanak". A „Népszava" április 25-iki számá
ban pedig a szociáldemokraták gyűlését ország
gyűlésnek nevezi. Tehát a keresztény szocialisták 
az egyletesdit is csak játszák; de a demokrata 
Bokányiék egész komolyan országgyűlést rendez
nek. És ez elnevezésen nem is lehet mosolyog
nunk, mert ezek a férfiak céltudatosan és komo
lyan dolgoznak elveik diadaláért, mig a keresz
tény munkásnép vezetésére hivatott és alkalmas 
egyének csekély kivétellel még mindig hosszú téli 
álmot alusznak.

A titkári jelentés szerint 1901-ben a demok
rata szervezetnek 9 ezer tagja volt, s ma már 
53 ezer; pedig a párt a földmivelő munkásokat 
eddig még nem szervezte. Minő pártot és minő 
erőt fognak ezek képviselni, ha sikerül az egész 
oiszág munkásságát behálózni?

Tagadhatatlan, hogy a párt vezetősége sok 
hasznos munkát végez. Öntudatra ébreszti és ne
veli a munkásokat és akárhányan oly intelligen
ciára tesznek szert, hogy nem egy diplomás 
ember szégyenkezhetik mellettük; szónokaiknak 
egyike másika kiállja a .versenyt sok parlamenti 
szónokkal, összetartásuk sokszor a legnagyo'bb 
áldozatok dacára példaszerű; bevallott céljuk — 
biztosítani a munkásnép megélhetését, tiszteletet 
szerezni a munkáskéznek, számukra jogokat ki
vívni — kiáll bármily erős kritikát; de az esz
közökben nem válogatósak. Jelszavuk: lerombolni 
minden társadalmi rendet, s annak romjain fel
emelkedni, kiölni a szivekből minden vallást, min-
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Kritikai észrevételek egy felolvasáshoz.
Irta: Dfc-Reichardt Tamás.

(Folytatás.)
De nem ez dönti el a nő helyzetét. A ké

pességek nem döntő tényezők, hanem csak hasz
nos irányítók, a melyekkel a természet alkotó 
Ura útmutatást akart adni az embereknek, hogy 
természetüknek és hivatásuknak megfelelő mun
kakört keressenek maguknak.

A nőnek a férfitól sokban tagadhatatlan kü
lönböző természete, a férfitól különböző hivatásra 
mutat. .

Ez a hivatás a vöt a család és a gyerme
kek körébe utalja. Ez a népek közmeggyőződése, 
mely a természet ösztönszerüségével keletkezett, 
s azért nem lehet oly könnyen lesajnálni.

Sch. ur szerint a családi kör s a gyermekek 
nevelése a jövőbén, már nem lehet hivatása és 
életcélja a nőnek. És miért nem?

den hazaszeretetei, nemzeti érzést; nem kell Isten, 
nem kell túlvilág, nem kel! haza, ezekért áldoza
tot hozni nem érdemes. Előttük a gondolkodó 
főnek, államférfiunak, munkaadónak, tőkésnek 
nincs tekintélye, nincs értéke, becse csak a kézi
munkának van és kiki annyit érdemel, amennyi 
munkát testi erejével fel tud mutatni.

Meggondolatlan fanatizmusukban. szemet 
hunynak, hogy ez elvek feltalálói," terjesztői elég 
tőkével rendelkeznek és; oly kényelemben éltek, 
amilyen kényelem sokszdr még az uralkodóknak 
sem jut osztályrészül: nem veszik észre, hogy 
azok az apostolok, kik leghan osabban követelik 
a munka jogát és a munkás biztosítását, maguk 
munka nélkül élnek és azokból válnak a leg
jobb apostolok, kik irtóznak a munkától, kiknek 
nehéz volt a kalapács, ügyetl nül fogták szer
számaikat s kezök munkájából kevés jutott a 
megélhetésre, de rendelkeztek jó erős hanggal s 
tele szedték magukat hangzatos frázisokkal, be
jutottak a központba, hol már dolgozniok nem 
kell, hol a „megvetett, kiszipolyozott munkások" 
keservesen szerzett pénzéből jut elég a billiardra 
pezsgőre, aranyláncra. A munkával szerzett pénz
ből nem azok élnek kényelmesen, kik azt meg
szerezték, hanem a munkátlan, de kipróbált 
apostolok.

S kérdem, hova fajul az ember, ha kihal 
szivéből az Isten és hazaszeretet; e két legma- 
gasztosabb erény, mely eddig mozgatta az egész 
emberiséget ?

Mily büszkén hangoztatják megérdemlett 
nevüket: „hazátlan bitangok"? Mit nekik, hogy 
hol ringott bölcsőjük, hogy hol lészen sírjuk, 
hogy a haza minden rögét apáik verítéke és vére 
öntözte, minden hant alatt apáik csontjai porla- 
doznak; hogy e haza földje nyújt táplálékot ?

Mert a házi munkát (mosást, főzést, taka
rítást stb.) a technika fejlődésével gépek végzik, 
„az iskolázás szintén óriásit fejlődik" (!) mert 
„kitünően képzett egyének tanítják a gyerme
keket" akik azt szakszerűbben és tökéletesebben 
fogják végezni mint a legintelligensebb anyák (!) 
Hát én először is kételkedem, hogy a technika 
a nőt a házban fölöslegessé tenné. De föltéve 
hogy csakugyan annyira fejlődnek a viszonyok, 
hogy a nőnek a házban nem lesz dolga ebből 
még nem következik, hogy alkalmazzuk minden 
pályára, hanem csak olyanra, mely női termé
szetüknek megfelel. Ami pedig a gyermeknevelést 
illeti határozottan tagadom, hogy volna valaki 
— mégha a legkitűnőbb tanerő volna is — 
a ki képes volna az anya helyét pótolni. 
Az anya a íeghivatottabb nevelője gyermekének. 
A nevalés ugyanis a gyermek két tehetségét 
akarja képezni: az értelmet és akaratot. Ez utóbbi, 
melytől függ az egyén erkölcsi" iránya fontosabb 
mint az előbbi s ebben még a legképzettebb 
tanerő sem képes annyit elérni mint a legegy
szerűbb tanulatlan anya.

Hamis a korlátlan nőemáncipációnak aZ a 
hallgatag föltevése is, mely a nőnek fönnemlitett

Üres fogalom előttük a haza neve. .Ubi bene ibi 
patria" elvét hangoztatják, élnek vándoréletet, mint 
a cigányok, hol legtöbbet lehet zsarolni, hol leg
többet lehet henyélni, ott az ő hazájuk.

Az „istenkét" is leszállítjuk trónjáról, nem 
kell vallás; nem kell túlvilág, nem kell örök élet, 
csak itt folyjék jól sorsuk; s  azt ha lassan is, 
de kivívják acélizmaikkal. Hogy minő bámulatos 
eredményt érnek el e téren, azt sajnosán tapasz
tájuk itt Székesfehérvárott is. Városunk híres volt 
mindeddig ősrégi keresztény voltáról. A hit ke
gyelme éltette a társadalom minden rétegét S épen 
azok, kik jelenleg szociáldemokratáknak vallják 
magukat, voltak egykor a legpéldásabb keresz
tények : s  most a legfelvilágosultabb pogányok. 
Néhány év előtt a ciszterciták templomát megtöl
tötték a kőmivesek és ácsok, ma izzó gyűlölettel 
vannak eltelve minden iránt, ami keresztény.

Husvét vasárnapján történt; a keresztény 
munkásegyesület tagjai jelvényeikkel jelentek meg 
az utcán; a jelvényen a keresztjele volt látható. 
Egyik találkozik a szervezett „hazátlanok" egyik 
közlegényével ki piszkos nyálával köpi le a meg
váltás symbolumát. Kedden reggel egy pap vo
nult végig az utcán, kezében tartva a legméltó- 
ságosabb Oltáriszentséget, hogy részesítsen az 
utolsó vigaszban egy haldokló embert; demokrata 
csoport előtt halad el, kik közül tán valameny- 
nyi katholikusnak született, nyugodtan tovább 
folytatják élcelődéseiket, s -amit jónevelésü. zsidó 
sem mulaszt el ilyen alkalommal legalább figye
lemből megtenni,, kalapjukat sem emelik meg, 
kik azelőtt hódolattal térdet hajtottak a Legméltó- 
ságosabb előtt. Hanem azért uton-utfélen hang
zik az ismert frázis, hogy: „mi nem vagyunk 
ellenségei a vallásnak!"

Haladjunk csak tovább ezen az utón, rom

hivatását alsóbb rendűnek tartja mint a férfiét' s 
azért benne a nő lealázását látja.

Ez helytelen fölfogás és különösen méltatlan 
olyan korhoz, mely azzal dicsekszik, hogy előtte 
egyaránt becsülésre méltó minden munka.

A kereszténység mindenkor tanította,
hogy semmiféle munka sem lealázó az em
berre. A nőknek sincs okuk szégyenleni a 
házi munkát és gyermek nevelést, mert mindket
tővel társadalmilag hasznos és nélkülözhetetlen 
munkát végeznek. Az elsővel kellemes otthont 
szereznek a férfinak, aki a családi körben piheni 
ki fáradalmait és szerez uj erőt és kedvet a tár
sadalmi, gazdasági és politikai tevékenységhez, a 
másodikkal indirekt üdvös befolyást gvákorolnak 
a társadalom és haza sorsára; mert a jövő 
államférfiai és politikusai az édes anyától kapják 
az első és legmaradandóbb irányítást.

Sch. ur a korlátlan nőemáncipációtó! nem 
félti sem a nőiességet sem a családi életet. Az 
elsőt azért nem mert azt semmire sem becsüli; 
mert az szerintenem más mint egy eltéveiyedett 
nevelési rendszernek eredménye. „Hasonló ez a  
nőiesség ahhoz a bájhoz, antinő a fejletlen gyer-
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adásában méltó csattanója volt a szép ünnepnek. 
A szép költeményt egész terjedelmében itt adjuk:

Huszonöt év!
Huszonöt éve, hogy két ősi törzsnek 
Bimbós, virágos, ifjú  ága volt 
S  a kél hajtás, egymás felé hajolva 
Ölelkezék s örökre egybeforrt.

Bimbó s virággal ékes, ifjú  ágak 
Gyümölcshozó törzzsé fejlödtenek 
S  a lombkorona védő árnyékában 
Szeretve féltett kincset rejtenek.

Huszonöt év! . . .  a múlt idők honából.
Ezernyi ősök szeme néz le rád 
S  a szellemős mind büszke öntudattal 
Boldog mosolyra nyitja ajakát.

Büszkén, — igen, •— mert látja, hogy az ösvér 
Ma is megtartá fennkölt jelszavát,
Mely hajdan volt felírva  zászlajára :
„Szeressed, védjed Egyházad, Hazád!“

Modern bálványok hiirontó korában 
Családi jelvény ma is a kereszt,
Melynek tövén az ősök Istenéhez 
Uj nemzedék buzgó fohásza esd.

Büszkén, — igen, - -  mert látja, hotjy e földön. 
Melyért az ősök piros vére fo ly t,
.4 múlt dicsőség szép koszorújához 
Méltó utód újabb babért csatolt.

A fö ld  népének bőkezű barátja,
Humánus eszmék lelkesült híve,
Kinek keblében, minden dobbanással 
A népjólétért ver nemes szive.

E  fö ld  java és népe boldogsága,
E  kettőért áldoz, buzgólkodik,
Magyar barázda fogadja be magvát 
S  ringatja majdan dús kalászait.

Munkás magyar nép! kérj áldást reája. 
Hazánk szent fö ld je ! ápold c nevet,
Mely a magyarság élén, fennragyogva 
Miilt és jelenben egyaránt vezet.
Huszonöt év! . . . virágos ifjú  ágak 
Gyiimölcsliozó törzszsé fejlödtenek,
S  a lombkorona védő árnyékában 
Szeretve féltett kincset rejtenek.

E kincs, a szép, a mosolygó jövendő 
Feslö bimbóit ép most bontja szét,
Egy-egy virágos ifjú  ággá feslik 
S  a sziilőtörzsnek nyomdokába lép.

Dicsőült ősök büszke szeme rajtuk 
Mely megnyugodtan a jövőbe néz:
„Az volt, az is és századokra az lesz,
Hagy és dicső az Esterházy név/“ ’

Végül az énekkar a Uynnust é lekelte el, 
a melyet a közönség állva hallgatott végig. A 
szép ünnepély hatását magukkal vitték a jelen
voltak s hogy hatása nem múló tünemény leend, 
arról a szivek őszintesége tett lanubizonyságot. ’

Az ünnepély egyik kedves pontja volt az 
is, hogy az ünnepet ülő r.egy egyesület Eszter- 
házy Móric grófot, a jubiláló grófi pár legidősebb 
fiát, ki mostanában lett nagykorú, disztagjává 
választotta, a mit a hallgatóság nagy örömmel 
vett tudomásul.

Az ünnepély maradandó emlékéül pedig 
egy diszalbumot készíttettek, a négy egyesület 
négy védőszentjének szent Istvánnak, szent József
nek, szent Cecíliának és szent Imrének einailiro- 
zott arcképével. Az album díszes hálairatot tar
talmaz s az egyesületek tagjainak érzelmét tol
mácsolja, a mellyel a nemes grófi párnak hosszú 
és boldog életet kívánnak.

Ú J D O N S Á G O K .
— Római zarándokaink. ís-án indult útnak 

Pokornyi Emánuel bpesti hiitanár vezetése alatt 
222 magyar zarándok a kereszténység központ
jába Komába, melyet 20-án reggel értek el. A nagy

! hét napjait az örök város nevezetességeinek még-
ekintésével s ájtatoskodásokkal töltötték, melyek 
közül feledhetetlen marad a Szt. Alajos sírjának 
meglátogatása. A Szentatya ele husvét hétfőjén 
ment az ifjúság, a ki végtelen kegyességgel fo
gadta őket, sokakat megszólított s mindegyik 
magyarnak megengedte, hogy kezet csókolhasson 
neki. Pokornyi igen szép beszédére a Szentatya 
megható szavakkal válaszolt, a hit és Egyház 
szeretetére buzdítván az ifjúságot. Láng Ince dr. 
vezetése mellett az ifjak elénekelték a pápai hym- 
nust, a melyet 0  Szentsége meg is ismételteiéit. 
Zichy Gyula grófnak a magyarok dicsőségének, 
most is rendkívül sokat köszönhettek magyarjaink. 
Hétfőn este visszaindult a zarándokcsapat s teg
nap reggel szerencsésen haza is érkeztek. Az 
utazás baj nélkül történt, sót a tenger is minden 
illemsértés nélkül viselte magát.

— Az Új szentszéki ülnökök. Váradi Károly 
kegyesrendi áldozópap, kir. főigazgató, Zalai Mi
hály' ciszt. r. áldozópap, h'ígimn. igazgató és Rác 
Endre csákvári plébános ma délelőtt tettek le a 
hivatalos esküt dr. Yárosy Gyula megyéspüspök

kezeibe, a ki az egyházmegye uj díszeit vendé
gül látta.

Többször adtunk már arról hirt, hogy a  József 
főherceg Szanatórium Egyesület hálája és elis
merése jeléül művészi bdcsü kitüntető oklevelet 
küld azoknak, a kik buzgó fáradozásuk és áldozat
készségükkel lehetővé tették az első népszanato- 
rium építését. Az oklevélen levő kép azt szimbo
lizálja, hogy a magyar hölgyek fáradozásával épüla 
tüdőbetegek gyógyitó-háza. %lint értesülünk váro
sunkban és megyénkben az emberszerető célért 
lelkesen fáradó egyesületi elnökség József főherceg 
aláírásával ellátva okleveleket az utóbbi hölgyeknek 
küldötte m eg: Horváth Ella, Ulmann Irén, Mohai 
Mariska, Schmideg Ilus, Molnár Vilma, Basch 
Janka, Máder Etelka. Fittler Lujza, Schnetzer 
Margit, Pichler Annuska, V’ajda Jolán, Lőwinger 
Juliska, Lőwinger Janka, Kubik Anikó, Papp 
Gábriella, Wiener Ilonka, Lőwinger Erzsiké, 
Pollacek Anna, Gerő Gizella, Belkin Ida, Bacher 
Erzsiké, Keczán Ella, Lusztig Melánia, Bemstein 
Ida, Fleischer Antónia, Bergmann Erzsiké, Weiner 
Tériké, Füstér Margit, Deutsch Ágnes, Révy Gi
zella. Madarassy Böske, Eisenbarth Irma, Schwarz- 
bach Flóra, Flits Emmi, Leéb Erzsiké és Mariska, 
Pichler Annuska, Brünner Ella, Sebestyén Ilonka 
és Magda, Dieballa Erzsiké, Heisz Mariska, Ber- 
ger Ilona és Rezsin, Lőwy Irma, Vida Irén, Ud- 
vardy Salome, Fittler Vilma, Deutsch Margit, 
Vaimár Katica, Kováts Erzsiké, Takács Erzsiké, 
Matskássy Rózsa, Keresztes Mariska, Szemerjai 
Bora Incike, özv. Gebhardt lgnácné, özv. Klein 
Józsefné, Vértesy Józsefné, Gebhardt Bódogné 
Székesfehérvárott. Huszár Dezsőné és Weszely 
Sárika, Borsiczky Imréné, Szily Jánosné Adony. 
Gerő Istvánné Ercsi. Vajda Józsa Hercegfalva. 
Grimm Károlyné Martonvásár.

— Tudorrá-avatás. Angeli Ödön jogszigor
lót a budapesti Tudományegyetemen szombaton 
avatják fel az államtudományok tudorává. Szív
ből gratulálunk!

— Kinevezés. A pénzügyminiszter Mórocz 
Ernő helybeli lakost ideiglenes minőségű díjtalan 
p. ü. számgyakornokká nevezte ki a p. ü. igaz
gatóság mellé rendelt számvevőséghez.

— Ilj ügyvédek. A székesfehérvári ügyvédi 
kamara dr. Adler Artúr ügyvédet Mór, dr. Pogány 
Győző ügyvédet Enying és dr. Kőrmendy János 
ügyvédet Balatonfüred székhellyel az ügyvédek 
lajstromába felvette.

— Dr. Gerber Károly orvos, lakását május 
hó 1-töl fogva Jókai-ulca 8. sz. Langráf-hásba 
helyezi át. Telefonozni lehet a Langraf-féle bor- 
iizletbe.

De azért nem mondom, hogy a nók záras
sanak ki az egyetemekről — ha tisztán arról 
van szó, hogy ott maguknak magasabb művelt
séget szerezzenek s nem egyúttal, hogy pályára is 
készüljenek: mert ez utóbbit csak bizonyos kor
látozással tartom megengedhetőnek.

A keresztény középkor sem zárta ki teljesen 
a nőket a magasabb tanulmányikból. Kiváló te
hetségű nők akkor is érvényesülhettek, a mint a 
fönti példából láthatjuk. Cathrein, a kiváló ke
resztény szociológus is azt tartja, hogy csak nyis
sák meg az egyetemeket a nők számára is — 
bár az egyetemi élet rájuk nézve nem kevés er
kölcsi veszéllyel jár — hogy a tapasztalat kiáb
rándítsa az emáncipáció híveit. Nem tart tőle, 
hogy elárasztanák az egyetemeket s a férfi félel
mes versenytársai lennének, mert most divatból 
teszik, mely később engedni fognak ; mert a legtu- 
dósabb hölgy is félszemével mindig a házasságra 
kacsint; s mert ha már használja is oklevelét, a 
gyakorlástól később meglehetősen el fogják vonni 
családi kötelességei, hacsak nem akarja azokat elha
nyagolni. Mert Sch. urnák azt az állítását, hogy a 
a nő egy óra alatt elvégezheti minden házi teen
dőjét minden háziasszony, aki egyúttal lelkiisme

retes anya is akar lenni, képtelenségnek fogja 
minősíteni.

Egyúttal elhibázott dolognak tartjuk általá
nos paedagogiai elvként hangoztatni, hogy min
den nő végezhessen egyetemi tanulmányokat, s 
a nő egyenlő neveltetésben részesüljön a férfival. 
Nem azért mintha a nőnek szellemi tehetsége 
alsóbbrendű volna, hanem azért mert tehetsége 
más természetű és mert fiziológiai akadályok ál
lanak útjában, melyekre nézve nem egy orvosi 
tekintély nyilatkozata áll rendelkezésünkre.

Ezek közül csak Clarké lide bostoni egye
temi tanárnak nyilatkozatára hivatkozom. Tudva, 
levőleg Amerika a nőemancipáció klasszikus ha
zája, ott már több mint ÖO éve az egyenlő ne
veltetés a paedagógiának uralkodó elve. A férfias 
neveltetésben részesülő nőkről már 1874-ben igy 
ir : „Ezek a leányok képtelenek lesznek az anya
ságra, és ha ezt a nevelési rendszert még öO éven 
keresztül folytatjuk, akkor a külföldről importál
hatunk nőket."

A republikánus iskolarendszer káros ha
tásai ma már nyilvánvalóbbak, nnnt voltak 1874- 
ben s azért meg is indult ellene az egészséges

reakció. Ennek egyik ténye az anyák egyesülete 
mely évenkint látogatott kongresszusokat tart. Az 
ideinek az a körülmény kölcsönöz különös jelen
tőséget, hogy Roosevelt Tivadar köztársasági elnök 
is megjelent rajta és ott nagyszabású beszédet 
tartott. Beszédének vezető gondolatai abban kul
minálnak, hogy mennyire fontos az egészséges 
családi élet, hogy ennek megteremtésében a nő
nek mily terhes, nagy horderejű s egyúttal ma
gasztos kötelezettségei vannak. Az állam és nem
zet legnagyobb érdekének tartja, hogy legyen 
rendezett családi élet. „Bármi legyen a polgár 
foglalkozása, bármilyen legyen sora, a fő és leg
fontosabb, hogy otthona legyen . . . Nemzetet 
nagyobb veszedelem nein érhet, mint ha a csa
ládi tűzhelyek lángja kialszik. *

Pedig a korlátlan, nőemancipáció épen ez
zel a veszedelemmel fenyegeti a társadalmat, mert 
a nőt elvonja attól, a mi eddig minden nép köz
megegyezése szerint a nő természetes hivatását 
képezte t. i. a családi tűzhely ápolása és a gyer
mekek nevelésétől. Ez olyan fontos feladat, mely 
a nőnek egész egyéniségét igénybe veszi s mély 
nem tűri a nő megosztását a család és nyilvános 
élet között.

LKátJS tüdőbetegségeknél, légzőszervek hurutos bajainál,
idült bronchitls, szamárhurut é. 1̂ * ,  lábbadozéknál influenza után
Emeli az étvágyat és a testsúlyt, eltávolítja a köhögést és a köpetet és megszünteti az éjjeli iz z a d á s t—  
Kellemes szaga és jó ize miatt a gyermekek is szeretik. A gyógyszertárakban üvegenkmt 4  koronáért 

kapható. — Figyeljünk, hogy minden üveg alanti céggel legyen ellátva:
2007 F. Hoffmann-La Roche & Go. vegyészeti gyár Basel (Svájcz.) 52~ 38.
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